
Veranstalter
Intercongress GmbH 
www.intercongress.de

IX. Tipps und Tricks: Komplikationen vermeiden und
beherrschen 
Vorsitz: Frosch | N.N.

15:00

15:15

15:30

15:45

16:00

16:15

16:30

Tipps und Tricks zu HTO und DFO
Schröter

Zugänge und Lösungsmöglichkeiten bei
zerstörtem Tibiaplateau
Frosch

Infekt und Gefäßverletztung
van Heerwaarden

Besonderheiten bei Kriegsverletzungen –
Weichteilmanagement und knöcherne
Rekonstruktion
Perl

Die zerstörte Trochlea iatrogen oder Arthrose –
was geht noch?
Schmeling

Revision nach gescheiterter Kreuzbandplastik –
Osteotomie und/oder Band?
Herbort

Revisionen mittels Hexapoden Fixateur
Harrer

Samstag, 28.03.2026

08:30

09:00

Einweisung

Erste Rotation

ERLANGEN | Anatomie – je 1 Stunde
4 Operationen in rotierenden Gruppen an Präparaten

1.MOW HTO
2.Slope
3.Medial schließende DFO
4.Trochleaplastik

10:00 Kaffeepause

10:30 Zweite Rotation

11:30 Mittagspause

12:30 Dritte Rotation

13:30 Kaffeepause

14:00

15:00

Vierte Rotation

Ende

Freitag, 27.03.2026

Kniegelenknahe
Osteotomien

28. März 2026

Neunter Kurs zur Analyse,
Planung und Korrektur

Wissenschaftliche Leitung 
Dr. med. Jörg Harrer 
PD Dr. med. Jörg Dickschas

26. - 27. März 2026

Kloster Banz I Bad Staffelstein

Präparate Workshop | Erlangen

Tipps und Tricks Session

Komplikationsmanagement

Kindliche Deformität

Alternative gelenkerhaltende
Therapien

Kooperationspartner Workshop
Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg
www.fau.de

JETZT WEBSITE ENTDECKEN!



III. Videosession – Meine Technik
Vorsitz: Hinterwimmer | Petersen

14:45 Kaffeepause & Besuch in Industrieausstellung

13:30

13:45

14:00

14:15

Medial öffnende Tibiakopfosteotomie (MOW HTO)
Lobenhoffer

Medial schliessende & lateral öffnende distale
Femur-OT (MCW DFO)
Petersen

Slope Korrekturen
Dickschas

Torsionskorrekturen mit Platte und Nagel (DFO &
HTO) 
Harrer

IV. Gruppenarbeit in den Workshops
je 40 Minuten (15:15-17:55)

WS A | Closed wedge DFO
Lobenhoffer | Hüttner

WS B | DFO lateral open wedge 
Hinterwimmer | Sendner

WS C | Slope Korrektur 
Ferner | Schubert

WS D | Torsionskorrektur femoral HTO 
Petersen | Reuter

V. Festvortrag INTERNATIONAL SESSION 

18:00 The search for perfection - a story of accuracy in
Osteotomy
Dawson

Freitag, 27.03.2026

VI. Osteotomie in der Kinderorthopädie
Vorsitz: van Heerwaarden | Harrer

09:00 Kaffeepause & Besuch in Industrieausstellung

08:00

08:15

08:30

08:45

Wachstumslenkung Achse (und Torsion?) mit
Hemiepiphysiodese
Schubert

Osteotomien bei offenen Epiphysen
Vogt

Kindliche Patellaluxation – Was mache ich
anders?
Flügel

Lässt sich die Trochleadysplasie mit
Wachstumslenkung beeinflussen?
Dickschas

VII. Gruppenarbeit in den Workshops
je 45 Minuten (9:30-12:30)

WS A | Planungsübung
Ferner | Schubert 

WS B | Hexapodensysteme 
Simon | Hüttner

WS C | HTO mit PSI
Schröter | Reuter

WS D | Korrekturosteotomie über Marknagel
N.N.

Mittagspause & Besuch in Industrieausstellung12:30

VIII. Alternative gelenkerhaltende Therapieansätze
Vorsitz: Lobenhoffer | Schröter

14:30 Kaffeepause & Besuch in Industrieausstellung

13:30

13:45

14:00

14:15

TAPE: Transarterielle, periartikuläre Embolisation
Lenhart

Proximale Fibulaosteotomie
Sendner

Gelenkdistraktion
van Heerwaarden

Stammzellen und Adipozyten
Angele

Donnerstag, 26.03.2026Donnerstag, 26.03.2026

I. Grundlagen A
Vorsitz: Harrer | Dickschas

09:30 Kaffeepause & Besuch der Industrieausstellung

II. Grundlagen B
Vorsitz: Keppler | Ferner

Malalignmenttest, CORA-Methode und die
Grundlagen der Frontalen und Sagittalen
Achsanalyse  
Harrer

Planung einer kniegelenknahen Osteotomie
(Miniaci/Jakob, ist/soll Strecker, Grundzüge der
CORA-Methode)
Ferner

Die Osteotomieregeln  
Harrer

Zeichnerische Planungsübungen - Frontalebene
(CORA-Methode), Zeichnerische Slope
Bestimmung
Keppler & Faculty

10:00

10:30

10:45

11:00

Mittagspause & Besuch in Industrieausstellung12:30

07:30

07:50

08:00

08:15

08:30

08:45

09:00

09:15

Registrierung & Welcome-Kaffee

Begrüßung & Vorstellung der DKG
Harrer | Dickschas

Normwerte der Beingeometrie – frontal, sagittal,
Torsion
Keppler

Klinische Untersuchung 
Lippuner

Bildgebung – Was kann? Was muss?
Hinterwimmer

Ligamentäre Grundlagen
Schuster

Grundlagen: Nachbehandlung, Schmerztherapie,
Tranexam 
Lutter

Wie stelle ich meine Indikation zur
Umstellungsosteotomie?
Ferner

JETZT WEBSITE ENTDECKEN!

18:30

20:30

Abendessen (kostenpflichtig)

Abendspaziergang mit Führung rund ums Kloster


