

Freitag, 27.03.2026

#### IX. Tipps und Tricks: Komplikationen vermeiden und

beherrschen

Vorsitz: Frosch | N.N.

15:00	Tipps und Tricks zu HTO und DFO Schröter
15:15	Zugänge und Lösungsmöglichkeiten bei zerstörtem Tibiaplateau Frosch
15:30	Infekt und Gefäßverletzung van Heerwaarden
15:45	Besonderheiten bei Kriegsverletzungen – Weichteilmanagement und knöcherne Rekonstruktion Perl
16:00	Die zerstörte Trochlea iatrogen oder Arthrose – was geht noch? Schmeling
16:15	Revision nach gescheiterter Kreuzbandplastik – Osteotomie und/oder Band? Herbort
16:30	Revisionen mittels Hexapoden Fixateur Harrer

Samstag, 28.03.2026

#### ERLANGEN | Anatomie – je 1 Stunde

4 Operationen in rotierenden Gruppen an Präparaten

1. MOW HTO
2. Slope
3. Medial schließende DFO
4. Trochleoplastik

08:30	Einweisung
09:00	Erste Rotation
10:00	Kaffeepause
10:30	Zweite Rotation
11:30	Mittagspause
12:30	Dritte Rotation
13:30	Kaffeepause
14:00	Vierte Rotation
15:00	Ende

#### Veranstalter

Intercongress GmbH  
[www.intercongress.de](http://www.intercongress.de)



#### Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Jörg Harrer  
PD Dr. med. Jörg Dickschas

#### Kooperationspartner Workshop

Friedrich-Alexander-Universität  
Erlangen-Nürnberg  
[www.fau.de](http://www.fau.de)



JETZT WEBSITE ENTDECKEN!

SCAN  
ME



# Kniegelenknahe Osteotomien

Neunter Kurs zur Analyse, Planung und Korrektur

26. - 27. März 2026

📍 Kloster Banz | Bad Staffelstein

28. März 2026

📍 Präparate Workshop | Erlangen

- ✓ Tipps und Tricks Session
- ✓ Komplikationsmanagement
- ✓ Kindliche Deformität
- ✓ Alternative gelenkerhaltende Therapien

Donnerstag, 26.03.2026

## I. Grundlagen A

Vorsitz: Harrer | Dickschas

07:30	Registrierung & Welcome-Kaffee
07:50	Begrüßung & Vorstellung der DKG <i>Harrer   Dickschas</i>
08:00	Normwerte der Beingeometrie – frontal, sagittal, Torsion <i>Keppler</i>
08:15	Klinische Untersuchung <i>Lippuner</i>
08:30	Bildgebung – Was kann? Was muss? <i>Hinterwimmer</i>
08:45	Ligamentäre Grundlagen <i>Schuster</i>
09:00	Grundlagen: Nachbehandlung, Schmerztherapie, Tranexam <i>Lutter</i>
09:15	Wie stelle ich meine Indikation zur Umstellungsosteotomie? <i>Ferner</i>
09:30	<b>Kaffeepause &amp; Besuch der Industrieausstellung</b>
<b>II. Grundlagen B</b>	
Vorsitz: Keppler   Ferner	
10:00	Malignmenttest, CORA-Methode und die Grundlagen der Frontalen und Sagittalen Achsanalyse <i>Harrer</i>
10:30	Planung einer kniegelenknahen Osteotomie (Miniaci/Jakob, ist/soll Strecker, Grundzüge der CORA-Methode) <i>Ferner</i>
10:45	Die Osteotomieregeln <i>Harrer</i>
11:00	Zeichnerische Planungsübungen - Frontalebene (CORA-Methode), Zeichnerische Slope Bestimmung <i>Keppler &amp; Faculty</i>
12:30	<b>Mittagspause &amp; Besuch in Industrieausstellung</b>

Donnerstag, 26.03.2026

## III. Videosession – Meine Technik

Vorsitz: Hinterwimmer | Petersen

13:30	Medial öffnende Tibiakopfosteotomie (MOW HTO) <i>Lobenhoffer</i>
13:45	Medial schliessende & lateral öffnende distale Femur-OT (MCW DFO) <i>Petersen</i>
14:00	Slope Korrekturen <i>Dickschas</i>
14:15	Torsionskorrekturen mit Platte und Nagel (DFO & HTO) <i>Harrer</i>
14:45	<b>Kaffeepause &amp; Besuch in Industrieausstellung</b>
<b>IV. Gruppenarbeit in den Workshops</b> je 40 Minuten (15:15-17:55)	
WS A   Closed wedge DFO <i>Lobenhoffer   Hüttner</i>	
WS B   DFO lateral open wedge <i>Hinterwimmer   Sendner</i>	
WS C   Slope Korrektur <i>Ferner   Schubert</i>	
WS D   Torsionskorrektur femoral HTO <i>Petersen   Reuter</i>	
<b>V. Festvortrag INTERNATIONAL SESSION</b>	
18:00	The search for perfection - a story of accuracy in Osteotomy <i>Dawson</i>
18:30	<b>Abendessen (kostenpflichtig)</b>
20:30	<b>Abendspaziergang mit Führung rund ums Kloster</b>

JETZT WEBSITE ENTDECKEN!  
**SCAN ME** 

Freitag, 27.03.2026

## VI. Osteotomie in der Kinderorthopädie

Vorsitz: van Heerwaarden | Harrer

08:00	Wachstumslenkung Achse (und Torsion?) mit Hemiepiphiplastik <i>Schubert</i>
08:15	Osteotomien bei offenen Epiphysen <i>Vogt</i>
08:30	Kindliche Patellaluxation – Was mache ich anders? <i>Flügel</i>
08:45	Lässt sich die Trochleoadysplasie mit Wachstumslenkung beeinflussen? <i>Dickschas</i>
09:00	<b>Kaffeepause &amp; Besuch in Industrieausstellung</b>
<b>VII. Gruppenarbeit in den Workshops</b> je 45 Minuten (9:30-12:30)	
WS A   Planungsübung <i>Ferner   Schubert</i>	
WS B   Hexapodensysteme <i>Simon   Hüttner</i>	
WS C   HTO mit PSI <i>Schröter   Reuter</i>	
WS D   Korrekturosteotomie über Marknagel <i>N.N.</i>	
12:30	<b>Mittagspause &amp; Besuch in Industrieausstellung</b>
<b>VIII. Alternative gelenkerhaltende Therapieansätze</b> Vorsitz: Lobenhoffer   Schröter	
13:30	TAPE: Transarterielle, periarthrale Embolisation <i>Lenhart</i>
13:45	Proximale Fibulaosteotomie <i>Sendner</i>
14:00	Gelenkdistraktion <i>van Heerwaarden</i>
14:15	Stammzellen und Adipozyten <i>Angèle</i>
14:30	<b>Kaffeepause &amp; Besuch in Industrieausstellung</b>